
PÁGINA 41 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22112 28.09.2023 - QUINTA-FEIRA

MUNICÍPIO DE OURO / SC
PREGÃO PRESENCIAL N. 0059/2023
O Município de Ouro/SC TORNA PÚBLICO que realizará no dia 
17/10/2023, às 14:00 horas, o Processo Licitatório nº. 0100/2023, 
na modalidade Pregão, na forma Presencial N. 0059/2023, do 
tipo menor preço por item, com execução parcelada. Objeto: A 
presente licitação pelo sistema de Registro de Preços, tem por 
objeto contratação de serviços de mão de obra, na área mecânica 
e elétrica, para os veículos leves, utilitários, ônibus, máquinas pe-
sadas e maquinários agrícolas das secretarias municipais, para o 
exercício de 2024, conforme especificações no Anexo I do edital. 
Obtenção do edital: licitacao2@ouro.sc.gov.br;  www.ouro.sc.gov.br.  
Informações: (49) 3555-7000. Município de Ouro/SC, 27/09/2023. 
Claudir Duarte, Prefeito Municipal.
Registro no TCE: 1CFA3FD2D49BC10AC592A4071A09C-
724C8BBA0FA

Cod. Mat.: 940645

PALMEIRA
ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA

CONVOCAÇÃO DE INTERESSADOS NA LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 05/2023
O município de PALMEIRA, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrita no CPNJ sob n°. 01.610.566/0001-06, com sede 
a Rua Roberto Hemkemaier, n°. 200, centro, em Palmeira/SC, re-
presentada por sua Prefeita Municipal Sra. FERNANDA DE SOUZA 
CÓRDOVA, por meio da Comissão Permanente de Licitações, co-
munica aos interessados que fará realizar licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇO que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A REALIZAÇÃO DA OBRA 
DE AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESPAÇO ADMINISTRATIVO, 
ONDE ATUALMENTE SE ENCONTRA LOCALIZADO O CRAS E 
FUTURAMENTE FUNCIONARÁ A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMEN-
TOS NECESSÁRIOS E MÃO DE OBRA. A entrega dos envelopes 
“HABILITAÇÃO” e “PROPOSTA” serão feitos a partir das 13h30min 
do dia 17.10.2023. Abertura da sessão será às 13h40min do mesmo 
dia. A presente licitação será do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
consoante às condições estatuídas neste Edital, e será regida pela 
Lei Federal n. º 8.666/93. Os interessados na aquisição do Edital e 
seus anexos em via impressa deverão apresentar comprovante de 
depósito bancário no valor de R$ 10,00 (dez reais), em nome da 
Prefeitura Municipal de Palmeira, conta corrente nº 75-7, agência 
3082, op. 006 do Banco CEF, ou poderão adquirir gratuitamente, 
em via digital, junto ao sítio http://www.palmeira.sc.gov.br. Palmeira, 
22 de setembro de 2023. Presidente da Comissão.

Cod. Mat.: 940779

PALMITOS
ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Processo Licitatório n° 11/2023. Modalidade: Pregão Eletrônico 
nº 20/2023. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, E FORNECIMENTO 
DE PEÇAS PARA EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS E MÉ-
DICOS HOSPITALARES. Data final para cadastro de propostas: 
10/10/2023 até as 08:30 horas. Data da abertura da sessão de 
disputa: 10/10/2023 às 09:00 horas. Edital disponível no Setor de 
Licitações da Prefeitura ou site www.palmitos.sc.gov.br. Palmitos, 
27 de setembro de 2023. Juarez Rossini - Gestor.

Cod. Mat.: 940580

PIRATUBA
PREFEITURA MUNICIPAL PIRATUBA - SC
EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº. 04/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução 
dos serviços e o fornecimento dos materiais e equipamentos neces-
sários para a Obra da Rua Coberta, conforme projetos em anexo.
Tipo: Menor Preço Global.
Recebimento das propostas: até às 08:20h do dia 31/10/2023.
Abertura: dia 31/10/2023, às 08:30h.
Informações complementares: o Edital em inteiro teor e infor-
mações complementares poderão ser solicitadas junto ao Depar-
tamento de Compras do Município, sito a Rua Governador Jorge 
Lacerda, 272, Centro, Piratuba, de segunda a sexta em horário de 
expediente normal, ou pelo fone fax (49) 3553-0288, ou através 
do e-mail compras@piratuba.com.br.

Piratuba, SC, 28 de setembro de 2023.

CARLOS ALBERTO MALTAURO
Supervisor de Compras

Cod. Mat.: 940606

QUILOMBO
Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE QUILOMBO
EXTRATO CONTRATUAL
Contrato Nº: CONTRATO ADITIVO Nº 228/2023 (PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO SUPERIOR Nº 135/2023).
Contratante: MUNICÍPIO DE QUILOMBO
Contratada (NOME): FANKORTE INDUSTRIAL LTDA
Contratada (CNPJ): 20.785.575/0001-74
Objeto: Prorrogação de Prazo
Vigência: 20/09/2023     Término: 20/10/2023.
Licitação: PROCESSO LICITATÓRIO Nº 87/2023 - PREGÃO 
ELETRÔNICO N. 29/2023.
QUILOMBO, 20 de setembro de 2023.
SILVANO DE PARIZ
Prefeito Municipal

Cod. Mat.: 940598

RANCHO QUEIMADO
Estado de Santa Catarina - Prefeitura Municipal de Rancho Queimado 
- Aviso de Edital - Processo Administrativo n° 73/2023 – Chamada 
Pública nº 08/2023 - Objeto: seleção de agentes culturais das de-
mais áreas da cultura que tenham prestado relevante contribuição 
ao desenvolvimento artístico ou cultural de Rancho Queimado, de 
acordo com a Lei Complementar 195/2022 (Lei Paulo Gustavo). 
Entrega dos documentos: Os interessados deverão se inscrever 
junto ao setor de Licitações, encaminhando a documentação para a 
Comissão Permanente de Licitações, localizada à praça Leonardo 
Sell, nº 40, Centro, Rancho Queimado/SC, CEP 88.470-000, de 
segunda-feira à sexta-feira, das 08h00 às 12:00min e 13h30 às 
17h00, do dia 28/09/2023 ao dia 30/10/2023, conforme o Edital. 
Informações: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através do 
telefone: (48) 3275-3108, solicitados através do e-mail licitacoes@
ranchoqueimado.sc.gov.br e/ou retirados através da página oficial 
do Município na internet www.rq.sc.gov.br. Rancho Queimado, 27 de 
setembro de 2023. Cleci Aparecida Veronezi – Prefeita Municipal.

Cod. Mat.: 940545

RIO FORTUNA
ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE RIO FORTUNA

EXTRATO DO 7º ADITIVO AO CONTRATO Nº 070/2022
OBJETO: Supressão de valores. CONTRATADO: DAIANE 
PEDROSO VENÂNCIO LTDA. VALOR: R$ 6.944,25. DATA DO 
ADITIVO: 27/09/2023. VIGÊNCIA: inalterada. Rio Fortuna/SC, 
27 de setembro de 2023. NERI VANDRESEN - Prefeito Municipal

Cod. Mat.: 940558

RIQUEZA
Estado de Santa Catarina
Município de Riqueza
Departamento de Licitações, Compras e Contratos
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1603/2023
EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2023
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 114/2023
Contratada: MICHEL CACADOR – CNPJ nº 43.235.120/0001-80. 
Objeto: Contratação de empresa para execução de Projeto de 
Reforma e Adequação do Sistema de Prevenção e Combate a 
Incêndio – Saída de Emergência, de acordo com projeto, memoriais 
e orçamento anexo ao edital.
Data: 20 de setembro de 2023.
Renaldo Mueller
Prefeito Municipal

Cod. Mat.: 940577

SÃO BENTO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO SUL
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 153/2023

A Secretária de Desenvolvimento Econômico e Turismo torna público 
a homologação do EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 
Nº 153/2023, tendo como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO 
DE OBRA E DEMAIS OBRIGAÇÕES NECESSÁRIAS PARA 
CONSTRUÇÃO DE NOVO MIRANTE EM RIO NATAL (MIRANTE 
01), SITUADO NA RUA XV - BAIRRO RIO NATAL EM SÃO BEN-
TO DO SUL/SC E CONSTRUÇÃO DE NOVO MIRANTE EM RIO 
NATAL (MIRANTE 02) E CONSTRUÇÃO DE NOVAS CERCAS 
(GUARDA - CORPO) AO LADO DO MIRANTE 02, SITUADO NA 
ESTRADA PRINCIPAL - BAIRRO RIO NATAL EM SÃO BENTO DO 
SUL, CONFORME MEMORIAIS DESCRITIVOS, CRONOGRAMAS 
FÍSICO FINANCEIROS E PROJETO ANEXOS, DE ACORDO A 

EMENDA PARLAMENTAR Nº 1632, para a empresa CLAUDOMIR 
VIEIRA CONSTRUÇÕES totalizando em R$ 168.000,00 para o 
LOTE 1. Para mais informações, acesse: saobentodosul.atende.net.
São Bento do Sul, 27 de setembro de 2023.

ANDREA MARISTELA BAUER TAMANINE
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

Cod. Mat.: 940718

SÃO BERNARDINO
ESTADO DE SANTA CATARINA. MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 81/2023 - MODALIDADE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO PARA COMPRAS E SERVIÇOS N.12/2023. O 
Município de São Bernardino-SC, torna público aos interessados 
que  realizou DISPENSA DE LICITAÇÃO, tipo menor preço, por 
ITEM, para contratar empresa para prestação de serviços de apre-
sentação musical com artistas locais(JORGE FEIX e outros, Lucas 
Follmann), apresentação com DJ BRADOCK e show gospel com 
JUNIOR BATISTA E BANDA. Fundamentação Legal - Art. 24, inciso 
II da Lei n.8.666/93. Proponente ANDREI SUTIL DA TRINDADE 
08421839900 CNPJ Nº 43.371.639/0001-96 R$ 10.000,00 maiores 
informações poderão ser obtidas pelo fone (49) 36540054/0014/
www.saobernardino.sc.gov.br.DOM/SC  São Bernardino-SC, aos 
27/09/2023- Dalvir Luiz Ludwig- Prefeito Municipal.

Cod. Mat.: 940581

SÃO JOAQUIM
Ordem de retomada de serviços
Fica determinada, a partir de 26 de setembro de 2023, a retomada da 
obra de pavimentação da rodovia municipal de acesso as vinícolas 
localizadas no Morro Agudo, no município de São Joaquim – SC, 
conforme objeto do contrato 33/2022, firmado com a Planaterra 
Terraplanagem e Pavimentação Ltda.
São Joaquim- SC, 26 de setembro de 2023.
Giovani Nunes
Prefeito Municipal

Cod. Mat.: 940655

SÃO LOURENÇO DO OESTE
ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO OESTE – SC
AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO OESTE–SC, ATRAVÉS 
DO SR. PREFEITO, torna público para conhecimento dos inte-
ressados, que realizará Sessão de Licitação no dia 30/10/2023, 
às 08h00min, no Centro Administrativo no endereço, Rua Duque 
de Caxias, 789, conforme especificado no PROCESSO LICITA-
TÓRIO Nº 129/2023. MODALIDADE CONCORRÊNCIA PARA 
COMPRAS E SERVIÇOS Nº 012/2023. OBJETO: CESSÃO DE 
USO PELO PERÍODO DE 05 (CINCO) ANOS, DE ESPAÇO PARA 
COMERCIALIZAÇÃO DE COMIDA E DE BEBIDAS POR VEÍCU-
LOS DENOMINADOS “FOOD TRUCKS”, EM ÁREA PÚBLICA 
SITUADA NA PRAÇA DA BANDEIRA DO MUNICÍPIO DE SÃO 
LOURENÇO DO OESTE – SC, DENOMINADA DE “ZONA FOOD 
TRUCK I” CONFORME DECRETO MUNICIPAL Nº 5.855/2018 
E LEI MUNICIPAL Nº 2.352/2017. Informações e/ou cópia da 
íntegra deste edital: fone (49) 3344-8500 – ramal 8502. Site www.
saolourenco.sc.gov.br.
São Lourenço do Oeste - SC, 27 de setembro de 2023.
AGUSTINHO ASSIS MENEGATTI
PREFEITO MUNICIPAL

Cod. Mat.: 940616

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO OESTE – SC
AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO OESTE–SC, ATRAVÉS 
DO SR. PREFEITO, torna público para conhecimento dos interes-
sados, que realizará Sessão de Licitação no dia 27/10/2023, às 
08h00min, no Centro Administrativo no endereço, Rua Duque de 
Caxias, 789, conforme especificado no PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 128/2023. MODALIDADE CONCORRÊNCIA PARA COMPRAS 
E SERVIÇOS Nº 011/2023. OBJETO: ALIENAÇÃO D E BENS 
IMÓVEIS: LOTES URBANOS NÚMEROS 06, 07, 08, 09, 10, 11, 
12 E 13, DA QUADRA n.º ES 14, SEM BENFEITORIAS, SITUADO 
NO LOTEAMENTO SÃO FRANCISCO, EM SÃO LOURENÇO 
DO OESTE -SC, CONFORME LEI MUNICIPAL N. 2.629/2021. 
Informações e/ou cópia da íntegra deste edital: fone (49) 3344-
8500 – ramal 8502. Site www.saolourenco.sc.gov.br.
São Lourenço do Oeste - SC, 27 de setembro de 2023.
AGUSTINHO ASSIS MENEGATTI
PREFEITO MUNICIPAL

Cod. Mat.: 940532


